4
Дело № 5-59-480/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск								25 октября 2018 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Ярыгиной Н.Н., <персональные данные>, ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л :
Ярыгина Н.Н. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
13.09.2018 в 21 часов 00 минут Ярыгина Н.Н., являясь продавцом в магазине <данные изъяты>, находясь на рабочем месте в помещении указанного магазина по адресу: <адрес>, осуществила розничную продажу несовершеннолетней Г.Е.С., <персональные данные>, алкогольной продукции, а именно 2 (двух) бутылок пива <данные изъяты> с содержанием этилового спирта 4,9 %, объёмом 0,5 литра, стоимостью 50 руб. каждая.
Лицо, составившее протокол об административном правонарушении, инспектор отделения по делам несовершеннолетних Межмуниципального отдела МВД России «Красноперекопский» С.О.Е. в суде обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержала в полном объёме и просила привлечь Ярыгину Н.Н. к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Ярыгиной Н.Н. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Ярыгина Н.Н. в суде вину в совершении правонарушения не признала, пояснила, что не помнит, чтобы продавала пиво указанным девушкам, видеозапись с камер видеонаблюдения не представлена. Кроме того, указывает, что официально продавцом трудоустроена не была.
Выслушав лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о том, что факт совершения Ярыгиной Н.Н. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
Копией паспорта Г.Е.С.
Протоколом об административном правонарушении < номер > от 01.10.2018, согласно которому 13.09.2018 в 21 час. 00 мин. Ярыгина Н.Н., находясь на рабочем месте и будучи в должности продавца магазина <данные изъяты>, расположенном по адресу: <адрес>, осуществила продажу алкогольной продукции: пиво <данные изъяты> в бутылке ёмкостью 0,5 л, крепостью 4,9 % алк., в количестве двух бытолок по цене 50 руб., несовершеннолетней Г.Е.С., <персональные данные>, в нарушение ч. 2 ст. 16 ФЗ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства алкогольной продукции» (л.д. 2).
Рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Красноперекопский» Н.И.С. от 13.09.2018, согласно которому 13.09.2018 в 21 час. 00 мин. по адресу: <адрес>, выявлена несовершеннолетняя Г.Е.С., <персональные данные>, со спиртными напитками, которые она приобрела лично в продуктовом магазине, расположенном  <адрес> (л.д. 4).
Письменными объяснениями Ярыгиной Н.Н. от 13.09.2018, согласно которым 13.09.2018 примерно в 21 час. 00 мин. она продала две бутылки пива марки <данные изъяты> девушке, которая сказала, что ей 18 лет (л.д. 5).
Письменными объяснениями Г.Е.С. от 13.09.2018, согласно которым 13.09.2018 примерно в 21 час. 00 мин. она со своей подругой Б.В.С. зашли в магазин <данные изъяты> по адресу: <адрес>, где она приобрела две бутылки пива <данные изъяты> объёмом 0,5 литра, при этом продавец не спрашивала о её возрасте, документов, удостоверяющих личность, предъявить не просила (л.д. 9).
Письменными объяснениями Б.В.С. от 13.09.2018, согласно которым 13.09.2018 примерно в 21 час. 00 мин. она со своей подругой Г.Е.С. зашли в магазин <данные изъяты> по адресу: <адрес>, где Г.Е.С. приобрела две бутылки пива <данные изъяты> объёмом 0,5 литра, при этом продавец не спрашивала о её возрасте и паспорт предъявить не просила (л.д. 10).
Протоколом осмотра помещения от 13.09.2018 и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрено торговое помещение магазина <данные изъяты> по адресу: <адрес>. Осмотром установлено, что в первом слева от кассы холодильнике на четвертой полке выставлено пиво <данные изъяты> объёмом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,9 % по цене 50 руб. (л.д. 13-14, 15-20).
Товарной накладной < номер > от 29.08.2018 (л.д. 25-26).
Трудовым договором < номер > от 01.09.2018, заключенному между индивидуальным предпринимателем У.В.В. и Ярыгиной Н.Н., согласно которому с 01.09.2018 Ярыгина Н.Н. принята на работу продавцом в магазин по адресу: <адрес> (л.д. 32-33).
Сведениями об административных правонарушениях Ярыгиной Н.Н., согласно которым Ярыгина Н.Н. не является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований и являются допустимыми доказательствами по делу. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
В силу ч. 2 ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171- ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.
Требования данной нормы, с учётом установленных по делу обстоятельств Ярыгиной Н.Н. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Ярыгиной Н.Н. установлена.
Таким образом, действия Ярыгиной Н.Н. содержат состав правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции.
К показаниям свидетеля К.Л.И. мировой судья относится критически, поскольку она состоит в близких родственных отношениях с Ярыгиной Н.Н. и может быть заинтересована в исходе дела, а также очевидцем факта продажи алкогольной продукции не являлась.
Исходя из положений ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, субъектами данного административного правонарушения являются граждане, должностные и юридические лица.
В силу положений примечания к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом в настоящем Кодексе в числе прочих лиц следует понимать совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководителей и других работников организаций.
Применительно к положениям главы 14 КоАП РФ лица, не наделенные организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями, работающие в организации или у индивидуального предпринимателя могут быть привлечены к административной ответственности как граждане.
Материалы дела не позволяют сделать вывод о том, что Ярыгина Н.Н., состоящая в трудовых отношениях с ИП <данные изъяты>, была наделена организационно-распорядительными или административно-хозяйственными функциями. Следовательно, Ярыгина Н.Н. подлежит привлечению к административной ответственности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, как гражданин.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Установленный ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Мировым судьёй установлено, что Ярыгиной Н.Н. <данные изъяты>. Сведений о привлечении к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений материалы дела не содержат.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья признаёт совершение правонарушения впервые, наличие малолетнего ребёнка у виновного.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного Ярыгиной Н.Н. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её семейное и имущественное положение, в том числе совершение правонарушения впервые, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка, которого виновная воспитывает одна, отсутствие постоянного источника дохода, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В силу ч. 3 ст. 26.6 КоАП РФ вещественные доказательства: две бутылки пива <данные изъяты> объёмом 0,5 литра каждая – по вступлении в законную силу постановления подлежат передаче по принадлежности законному представителю несовершеннолетней Г.Е.С. – Г. Е.А.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Ярыгину Н.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Красноперекопский), л/с 04751А92390, КПП 910601001, ИНН 9106000078, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 18811630020016000140, УИН 18880491180002031306.
По вступлении настоящего постановления в законную силу вещественные доказательства: две бутылки пива <данные изъяты> объёмом 0,5 литра каждая, хранящиеся в камере хранения изъятых вещей в специальном помещении < номер > хозяйственного блока МО МВД России «Красноперекопский», передать по принадлежности законному представителю несовершеннолетней Г.Е.С. – Г. Е.А.
Квитанция об уплате административного штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым.

Мировой судья				(подпись)			   Д.Б. Сангаджи-Горяев

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:
___________________  Д.Б. Сангаджи-Горяев
          «____»_____________2018 г.